

Scheda del Corso di Studio - 02/10/2021

Denominazione del CdS	SCIENZE POLITICHE E GIURIDICHE PER L AMMINISTRAZIONE
Città	SASSARI
Codice	0900107306300002
Ateneo	Università degli Studi di SASSARI
Statale o non statale	Statale
Tipo di Ateneo	Tradizionale
Area geografica	SUD E ISOLE
Classe di laurea	LM-62
Interclasse	LM/SC-GIUR
Tipo	Laurea Magistrale
Erogazione	Convenzionale
Durata normale	2 anni

	2020	2019	2018	2017	2016
Programmazione Nazionale	No	No	No	No	No
Programmazione Locale	No	No	No	No	No
Nessuna Programmazione	Si	Si	Si	Si	Si
	2020	2019	2018	2017	2016
LM-62 Nr. di altri CdS della stessa classe nell'Ateneo	0	0	1	1	1
LM-62 Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici nell'area geografica	8	8	8	8	8
LM-62 Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in Italia	30	29	28	26	26
LM/SC-GIUR - Nr. di altri CdS della stessa classe nell'Ateneo	0	0	0	0	0
LM/SC-GIUR - Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici nell'area geografica	4	3	0	0	0
LM/SC-GIUR - Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in Italia	12	6	1	0	0

Indicatore	Anno	CdS	Ateneo	Area Geografica non	Atenei NON

					telematici	Telematici	
iC00a LM-62	Avvii di carriera al primo anno* (L; LMCU; LM)	2019	29	0,0	27,7	41,7	
		2020	29	0,0	26,9	43,1	
iC00a LM/SC-GIUR		2019	6	0,0	15,5	17,7	
		2020	6	0,0	19,8	34,9	
iC00c LM-62	Se LM, Iscritti per la prima volta a LM	2019	25	0,0	22,1	34,3	
		2020	28	0,0	22,2	36,6	
iC00c LM/SC-GIUR		2019	3	0,0	13,3	14,7	
		2020	1	0,0	16,0	30,3	
iC00d LM-62	Iscritti (L; LMCU; LM)	2019	29	0,0	60,1	87,4	
		2020	60	0,0	64,0	92,5	
iC00d LM/SC-GIUR		2019	6	0,0	15,8	18,4	
		2020	6	0,0	29,4	42,9	
iC00e LM-62	Iscritti Regolari ai fini del CSTD (L; LMCU; LM)	2019	29	0,0	49,3	70,8	
		2020	58	0,0	53,9	77,9	
iC00e LM/SC-GIUR		2019	6	0,0	15,5	18,1	
		2020	6	0,0	28,6	42,2	
iC00f LM-62	Iscritti Regolari ai fini del CSTD, immatricolati puri ** al CdS in oggetto (L; LMCU; LM)	2019	28	0,0	42,1	59,9	
		2020	55	0,0	45,6	67,5	
iC00f LM/SC-GIUR		2019	3	0,0	14,3	16,2	
		2020	4	0,0	24,8	38,5	
iC00g LM-62	laureati (L; LM; LMCU) entro la durata normale del corso*	Non disponibile					
iC00g LM/SC-GIUR		Non disponibile					
iC00h LM-62	laureati (L; LM; LMCU)	Non disponibile					
iC00h LM/SC-GIUR		Non disponibile					

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

Media Area Geografica

Media Atenei NON

Indicatore	Anno	CdS			Media Ateneo			non telematici			Telematici			
		Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	
iC01 LM-62	Percentuale di studenti iscritti entro la durata normale del CdS che abbiano acquisito almeno 40 CFU nella.s.	2019	10	29	34,5%	0,0	0,0	0,0%	27,3	49,3	55,4%	42,2	70,8	59,7%
iC01 LM/SC-GIUR		2019	1	6	16,7%	0,0	0,0	0,0%	5,0	15,5	32,3%	7,9	18,1	43,3%
iC02 LM-62	Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata normale del corso*	Non disponibile												
iC02 LM/SC-GIUR		Non disponibile												
iC04 LM-62	Percentuale iscritti al primo anno (LM) laureati in altro Ateneo*	2019	3	29	10,3%	0,0	0,0	0,0%	4,2	27,7	15,3%	16,1	41,7	38,6%
iC04 LM/SC-GIUR		2020	3	29	10,3%	0,0	0,0	0,0%	5,2	26,9	19,4%	19,5	43,1	45,2%
		2019	2	6	33,3%	0,0	0,0	0,0%	3,8	15,5	24,2%	5,6	17,7	31,5%
		2020	1	6	16,7%	0,0	0,0	0,0%	3,4	19,8	17,2%	16,8	34,9	48,0%
iC05	Rapporto studenti regolari/docenti (professori a tempo indeterminato, ricercatori a tempo indeterminato, ricercatori di tipo a e tipo b)*	2016	0	0	0,0	0,0	0,0	0,0	54,1	13,6	4,0	54,6	11,8	4,6
		2017	0	0	0,0	0,0	0,0	0,0	53,1	13,0	4,1	56,4	11,8	4,8
		2018	0	0	0,0	0,0	0,0	0,0	48,4	13,8	3,5	56,9	12,0	4,8
		2019	35	7	5,0	0,0	0,0	0,0	50,6	15,2	3,3	68,9	14,2	4,8
		2020	64	13	4,9	0,0	0,0	0,0	56,0	17,1	3,3	82,9	15,6	5,3
		2016	-											
		2017	-											
		2018	-											
		2019	-											
		2020	-											
iC07 LM-62	Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati che dichiarano di svolgere unattività lavorativa o di formazione retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione in medicina, ecc.)	Non disponibile												
iC07 LM/SC-GIUR		Non disponibile												
iC07BIS LM-62	Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo (LM; LMCU) - laureati che dichiarano di svolgere unattività lavorativa e regolamentata da un contratto, o di svolgere attività di formazione retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione in medicina, ecc.)	Non disponibile												
iC07BIS LM/SC-GIUR		Non disponibile												
iC07TER LM-62	Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati non impegnati in formazione non	Non disponibile												

iC07TER LM/SC-GIUR	retribuita che dichiarano di svolgere un'attività lavorativa e regolamentata da un contratto	Non disponibile
		2016 0,00 0,00 0,0% 0,0 0,0 0,0% 5,4 6,3 85,6% 4,3 5,0 86,9% 2017 0,00 0,00 0,0% 0,0 0,0 0,0% 5,3 6,1 86,8% 4,2 4,8 88,8% 2018 0,00 0,00 0,0% 0,0 0,0 0,0% 5,7 6,4 89,1% 4,5 5,0 90,7% 2019 6,50 6,50 100,0% 0,0 0,0 0,0% 5,7 6,7 85,0% 5,0 5,6 88,7% 2020 6,00 6,00 100,0% 0,0 0,0 0,0% 6,4 7,0 91,4% 5,4 5,9 90,9%
iC08	Percentuale dei docenti di ruolo che appartengono a settori scientifico-disciplinari (SSD) di base e caratterizzanti per corso di studio (L; LMCU; LM), di cui sono docenti di riferimento	2016 - 2017 - 2018 - 2019 - 2020 -
iC09	Valori dell'indicatore di Qualità della ricerca dei docenti per le lauree magistrali (QRDLM) (valore di riferimento: 0,8)	2016 0,00 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 113,2 129,7 0,9 118,3 116,3 1,0 2017 0,00 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 105,4 122,4 0,9 102,3 103,0 1,0 2018 0,00 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 107,8 124,0 0,9 108,4 106,8 1,0 2019 64,05 66,00 1,0 0,0 0,0 0,0 123,3 139,8 0,9 131,5 127,4 1,0 2020 167,97 165,00 1,0 0,0 0,0 0,0 154,2 178,9 0,9 149,8 147,6 1,0 2016 - 2017 - 2018 - 2019 - 2020 -

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore	Anno	CdS			Media Ateneo			Media Area Geografica non telematici			Media Atenei NON Telematici			
		Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	
iC10 LM-62	Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli studenti regolari sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti entro la durata normale del corso*	2019	0	922	0,0%	0,0	0,0	0,0%	55,3	1.959,9	28,2%	104,1	2.761,9	37,7%
iC10 LM/SC-GIUR		2019	0	130	0,0%	0,0	0,0	0,0%	0,0	396,8	0,0%	0,0	534,7	0,0%
iC11	Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata													

LM-62	normale del corso che hanno acquisito almeno 12 CFU allestero*	Non disponibile												
iC11 LM/SC-GIUR		Non disponibile												
iC12 LM-62	Percentuale di studenti iscritti al primo anno del corso di laurea (L) e laurea magistrale (LM; LMCU) che hanno conseguito il precedente titolo di studio allestero*	2019	0	29	0,0%	0,0	0,0	0,0%	1,1	27,7	40,2%	2,3	41,7	56,2%
		2020	0	29	0,0%	0,0	0,0	0,0%	0,2	26,9	8,3%	4,2	43,1	98,4%
iC12 LM/SC-GIUR		2019	0	6	0,0%	0,0	0,0	0,0%	0,0	15,5	0,0%	1,3	17,7	72,6%
		2020	0	6	0,0%	0,0	0,0	0,0%	0,2	19,8	10,1%	4,9	34,9	141,0%

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore	Anno	CdS			Media Ateneo			Media Area Geografica non telematici			Media Atenei NON Telematici			
		Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	
iC13 LM-62	Percentuale di CFU conseguiti al I anno su CFU da conseguire**	2019	34,6	60,0	57,6%	0,0	0,0	0,0%	40,3	60,0	67,1%	44,9	60,0	74,8%
iC13 LM/SC-GIUR		2019	33,3	60,0	55,6%	0,0	0,0	0,0%	32,9	60,0	54,8%	37,7	60,0	62,8%
iC14 LM-62	Percentuale di studenti che proseguono nel II anno nello stesso corso di studio**	2019	25	25	100,0%	0,0	0,0	0,0%	21,2	22,1	96,0%	31,8	34,3	92,7%
iC14 LM/SC-GIUR		2019	3	3	100,0%	0,0	0,0	0,0%	12,3	13,3	92,5%	13,8	14,7	94,3%
iC15 LM-62	Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 20 CFU al I anno**	2019	21	25	84,0%	0,0	0,0	0,0%	19,0	22,1	85,9%	29,2	34,3	84,9%
iC15 LM/SC-GIUR		2019	2	3	66,7%	0,0	0,0	0,0%	9,3	13,3	70,0%	12,0	14,7	81,8%
iC15BIS LM-62	Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 1/3 dei CFU previsti al I anno **	2019	21	25	84,0%	0,0	0,0	0,0%	19,0	22,1	85,9%	29,3	34,3	85,3%
iC15BIS LM/SC-GIUR		2019	2	3	66,7%	0,0	0,0	0,0%	9,3	13,3	70,0%	12,0	14,7	81,8%
iC16 LM-62	Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 40 CFU al I anno**	2019	10	25	40,0%	0,0	0,0	0,0%	12,3	22,1	55,8%	22,0	34,3	64,2%
iC16 LM/SC-GIUR		2019	1	3	33,3%	0,0	0,0	0,0%	5,0	13,3	37,5%	7,5	14,7	51,1%
iC16BIS LM-62	Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 2/3 dei	2019	10	25	40,0%	0,0	0,0	0,0%	12,3	22,1	55,8%	22,5	34,3	65,4%
iC16BIS														

LM/SC-GIUR	CFU previsti al I anno **	2019	1	3	33,3%	0,0	0,0	0,0%	5,0	13,3	37,5%	7,5	14,7	51,1%
iC17 LM-62	Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si laureano entro un anno oltre la durata normale del corso nello stesso corso di studio**	Non disponibile												
iC17 LM/SC-GIUR		Non disponibile												
iC18 LM-62		Non disponibile												
iC18 LM/SC-GIUR	Percentuale di laureati che si iscriverebbero di nuovo allo stesso corso di studio	Non disponibile												
iC19	Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo indeterminato sul totale delle ore di docenza erogata	2016	0	0	0,0%	0,0	0,0	0,0%	649,8	767,9	84,6%	542,6	731,6	74,2%
		2017	0	0	0,0%	0,0	0,0	0,0%	617,5	747,3	82,6%	556,4	858,9	64,8%
		2018	0	0	0,0%	0,0	0,0	0,0%	595,2	768,0	77,5%	523,0	733,9	71,3%
		2019	204	342	59,6%	0,0	0,0	0,0%	682,8	890,5	76,7%	611,9	868,4	70,5%
		2020	468	774	60,5%	0,0	0,0	0,0%	739,0	989,9	74,7%	654,5	984,1	66,5%
		2016	-											
		2017	-											
		2018	-											
		2019	-											
		2020	-											
iC19BIS	Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo indeterminato e ricercatori a tempo determinato di tipo B sul totale delle ore di docenza erogata	2016	0	0	0,0%	0,0	0,0	0,0%	660,1	767,9	86,0%	551,7	731,6	75,4%
		2017	0	0	0,0%	0,0	0,0	0,0%	644,0	747,3	86,2%	576,8	858,9	67,2%
		2018	0	0	0,0%	0,0	0,0	0,0%	634,3	768,0	82,6%	553,4	733,9	75,4%
		2019	204	342	59,6%	0,0	0,0	0,0%	725,0	890,5	81,4%	651,3	868,4	75,0%
		2020	504	774	65,1%	0,0	0,0	0,0%	809,8	989,9	81,8%	713,6	984,1	72,5%
		2016	-											
		2017	-											
		2018	-											
		2019	-											
		2020	-											
iC19TER		2016	0	0	0,0%	0,0	0,0	0,0%	665,9	767,9	86,7%	571,1	731,6	78,1%
		2017	0	0	0,0%	0,0	0,0	0,0%	644,0	747,3	86,2%	589,7	858,9	68,7%
		2018	0	0	0,0%	0,0	0,0	0,0%	640,3	768,0	83,4%	572,6	733,9	78,0%

	Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo indeterminato e ricercatori a tempo determinato di tipo A e B sul totale delle ore di docenza	2019	288	342	84,2%	0,0	0,0	0,0%	737,0	890,5	82,8%	677,3	868,4	78,0%
		2020	594	774	76,7%	0,0	0,0	0,0%	831,7	989,9	84,0%	740,7	984,1	75,3%
		2016	-											
		2017	-											
		2018	-											
		2019	-											
		2020	-											

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarità delle carriere

Indicatore	Anno	CdS			Media Ateneo			Media Area Geografica non telematici			Media Atenei NON Telematici		
		Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind
iC21 LM-62	2019	25	25	100,0%	0,0	0,0	0,0%	21,2	22,1	96,0%	32,7	34,3	95,2%
iC21 LM/SC-GIUR	2019	3	3	100,0%	0,0	0,0	0,0%	12,3	13,3	92,5%	13,8	14,7	94,3%
iC22 LM-62	Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si laureano, nel CdS, entro la durata normale del corso**	Non disponibile											
iC22 LM/SC-GIUR		Non disponibile											
iC23 LM-62	2019	0	25	0,0%	0,0	0,0	0,0%	0,0	22,1	0,0%	0,7	34,3	1,9%
iC23 LM/SC-GIUR	2019	0	3	0,0%	0,0	0,0	0,0%	0,0	13,3	0,0%	0,0	14,7	0,0%
iC24 LM-62	Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni**	Non disponibile											
iC24 LM/SC-GIUR		Non disponibile											

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilità

Indicatore	Anno	CdS			Media Ateneo			Media Area Geografica non telematici			Media Atenei NON Telematici		
		Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind
iC25													

LM-62	Percentuale di laureandi complessivamente soddisfatti del CdS	Non disponibile
iC25 LM/SC-GIUR		Non disponibile
iC26 LM-62	Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati che dichiarano di svolgere un'attività lavorativa o di formazione retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione in medicina, ecc.)	Non disponibile
iC26 LM/SC-GIUR		Non disponibile
iC26BIS LM-62	Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati che dichiarano di svolgere un'attività lavorativa e regolamentata da un contratto, o di svolgere attività di formazione retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione in medicina, ecc.)	Non disponibile
iC26BIS LM/SC-GIUR		Non disponibile
iC26TER LM-62	Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati non impegnati in formazione non retribuita che dichiarano di svolgere un'attività lavorativa e regolamentata da un contratto	Non disponibile
iC26TER LM/SC-GIUR		Non disponibile

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

Indicatore	Anno	CdS			Media Ateneo			Media Area Geografica non telematici			Media Atenei NON Telematici		
		Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind
iC27	2016	0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	75,1	6,4	11,7	74,9	6,1	12,3
	2017	0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	73,8	6,2	11,9	77,2	7,2	10,8
	2018	0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	67,9	6,4	10,6	77,6	6,1	12,7
	2019	35	2,9	12,3	0,0	0,0	0,0	69,4	7,4	9,4	88,8	7,2	12,3
	2020	66	6,5	10,2	0,0	0,0	0,0	73,8	8,2	8,9	102,4	8,2	12,5
	2016	-											
	2017	-											
	2018	-											
	2019	-											
	2020	-											
iC28	2016	0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	29,5	3,4	8,6	30,5	3,2	9,5
	2017	0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	27,1	3,4	8,0	29,6	3,8	7,8
	2018	0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	23,7	3,7	6,3	31,5	3,3	9,4

	Rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti degli insegnamenti del primo anno (pesato per le ore di docenza)	2019	35	2,9	12,3	0,0	0,0	0,0	29,3	4,3	6,9	41,1	4,0	10,3
		2020	36	2,9	12,6	0,0	0,0	0,0	27,8	4,6	6,1	45,6	4,3	10,7
		2016	-											
		2017	-											
		2018	-											
		2019	-											
		2020	-											

Breve commento

Il corso di laurea in Scienze politiche e giuridiche per lamministrazione è un corso di laurea interclasse, che comprende le due classi di laurea magistrale LM-62 e LM/SC-GIUR, ed è l'unico in tutto il territorio nazionale. Gli indicatori forniti dallateneo riportano i dati non in maniera unitaria ma separando le due classi di laurea. Se è possibile esaminare i dati del cds di SPGA e prendere atto dei mutamenti tra un anno e l'altro, non è tuttavia possibile confrontare il corso dellateneo di Sassari con altri cds a livello territoriale o nazionale, poiché questi sono o corsi di LM-62 o corsi di LM/SC-GIUR.

Il cds di SPGA ha la sua motivazione di fondo proprio nel mettere insieme due classi di laurea, con l'obiettivo di formare laureati in possesso di avanzate conoscenze e competenze nelle discipline giuridiche e socio-istituzionali, finalizzate all'analisi e alla gestione di situazioni complesse e in grado di elaborare, anche con il supporto di adeguati strumenti di analisi delle politiche pubbliche, strategie innovative nelle organizzazioni del settore pubblico e in quelle private. Il corso, inoltre, presta particolare attenzione alle competenze informatiche, dal momento che, in primo luogo, la costante innovazione tecnologica ha profondamente modificato il quadro organizzativo, gestionale e di produzione normativa della Pubblica amministrazione in tutti i suoi livelli e le sue funzioni; in secondo luogo, anche nelle procedure concorsuali si richiedono sempre più soft skills e competenze di informatica giuridiche necessarie per la transizione digitale della PA.

Per questi motivi e per le peculiarità proprie del corso non è possibile confrontare i dati che lo riguardano con i corsi in LM-62 o in LM/SC-GIUR presenti in altri atenei. Poiché una comparazione sincronica rischierebbe di essere fortemente fuorviante, nella Scheda di monitoraggio annuale ci si limiterà a una comparazione esclusivamente diacronica.

Non si potranno inoltre prendere in considerazione elementi riguardanti i laureati e la loro occupabilità, poiché i dati relativi non sono disponibili, essendo il corso nato nel 2019.

1. Attrattività del CdS (indicatori iC00a-iC00f, iC03).

Gli immatricolati al corso di laurea magistrale sono rimasti invariati tra il 2020 e il 2019, cioè 29 iscritti per la prima volta, che è un buon livello per una laurea magistrale. La maggior parte opta per la laurea magistrale in Scienze della politica, LM-62 (26 nel 2019, 28 nel 2020), piuttosto che per quella in Scienze giuridiche, LM/SC-GIUR. Gli iscritti sono passati da 35 a 65.

Gli indicatori iC00g-h non sono disponibili.

2. Carriera studenti (indicatori iC01, iC02, iC00g, iC00h, iC013-iC017, iC021-iC024).

Di questo gruppo di indicatori ne sono disponibili solo alcuni.

In merito agli studenti iscritti entro la durata normale del corso che abbiano acquisito almeno 40 cfu nel primo anno (di cui si forniscono dati relativi solo al 2019), solo il 51,2% degli iscritti è in regola: si deve però tenere presente che molti studenti che intendono iscriversi al corso non hanno tutti i requisiti richiesti, provenendo da vari corsi di laurea, e che hanno dovuto recuperare i cfu necessari nel primo semestre. Di conseguenza iniziano tanno nel secondo semestre. Alcuni inoltre provengono da altri atenei, anche se con una netta diminuzione nel 2020 (23,8%), rispetto al 2019 (47,1%).

Per gli indicatori iC13-iC16, sono presenti solo i dati relativi al 2019, che in questi casi ci sembra debbano essere considerati separatamente per le due classi di laurea. La percentuale di cfu conseguiti al primo anno sui cfu da conseguire è simile tra LM-62 (56,6) e LM/SC-GIUR (55,6), ed è abbastanza buona, tenendo presente il limite di cui si è detto poco sopra. Gli iscritti che proseguono al secondo anno sono la totalità (tranne uno). In generale le percentuali degli studenti che proseguono al secondo anno nello stesso corso avendo acquisito un adeguato numero di cfu è piuttosto elevata.

3. Internazionalizzazione (indicatori iC10-iC12).

È un dato negativo, perché nel 2019 e nel 2020 non ci sono stati studenti che abbiano acquisito cfu all'estero. Per quanto riguarda le lauree magistrali, tuttavia, spesso si può constatare una

predilezione a svolgere allestero tirocini piuttosto che esami. Inoltre, rispetto ad altri corsi di laurea, SPGA guarda soprattutto a carriere interne all'Italia e questo può essere sicuramente un motivo da parte degli iscritti di sottovalutazione di esperienze Erasmus. Sarà per questo necessario impegnarsi da parte dei componenti e della presidente del cds a far comprendere quanto unesperienza allestero e il confronto con altre realtà siano utili per una migliore formazione anche per lavori destinati a rimanere in ambito nazionale.

4. Adeguatezza della docenza (indicatori iC05, iC08, iC09, iC19, iC27, iC28).

Si tratta di indicatori positivi per il cds, poiché il rapporto studenti regolari/docenti è 5,0 nel 2019, 4,8 nel 2020, quello complessivo (pesato sulle ore di docenza) è di 12,3 nel 2019, 10,1 nel 2020; la percentuale dei docenti di ruolo che appartengono a SSD di base e caratterizzanti per il corso di studio di cui sono docenti di riferimento è al 100%; abbastanza buona la percentuale di ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo indeterminato rispetto al totale della docenza erogata (59,6% nel 2019, 60,5% nel 2020). L'indicatore di Qualità della ricerca dei docenti per le lauree magistrali (valore di riferimento 0,8) è 1,0.

5. Soddisfazione e occupabilità (indicatori iC18, iC25, iC06/bis/ter):

Dati non disponibili.

CONCLUSIONI. Lanalisi degli indicatori disponibili e con il limite di cui si è detto di unanalisi esclusivamente diacronica, mostra un andamento complessivo soddisfacente, ma migliorabile. Il corso attira studenti provenienti da diversi corsi di studio dellateneo e anche da altri atenei. Si ritiene tuttavia di dover svolgere una maggiore attività di informazione (che è stata impossibile durante i periodi di lockdown) e in tal senso si impegneranno il Gruppo di gestione AQ, la presidente del corso e i rappresentanti degli studenti. È già in programma per linizio del 2022 un incontro con gli studenti del corso di laurea di Scienze dei servizi giuridici, che a tuttogi si iscrivono a SPGA in numero limitato.

(Scheda approvata dal Consiglio di corso di laurea in data 17.12.2021 e in Consiglio di Dipartimento in data 22.12.2021)

Utilizzo questa versione come scheda di monitoraggio annuale

Dati ANS aggiornati al **02/10/2021**

Elenco file con dati ANS [visualizza](#)